
“2025 – 60° ANIVERSARIO DE LA RESOLUCIÓN 2065(XX) DE LA ASAMBLEA GENERAL  

                                                                            DE LAS NACIONES UNIDAS SOBRE LA CUESTIÓN DE LAS ISLAS MALVINAS” 

 

            
     Provincia de Tierra del Fuego,  

 Antártida e Islas del Atlántico Sur 
           República Argentina 
Dirección General de Gestión y Administración 
         MINISTERIO DE ENERGIA 
     

“Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos e insulares correspondientes son argentinos.” 

                                          USHUAIA, 04 de julio de 2025. 

VISTO el Expediente N° ME-E- 63713-2025, del registro de esta 

Gobernación; y, 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante el expediente citado en el VISTO,  tramita la Contratación 

Directa N° 02/2025-RAF 641, a YPF S.A., según Nota de Pedido N° 03/2025, la adquisición 

de UN MIL (1.000) metros cúbicos (o un millón de litros) de combustible Gas Oil Grado 2 

(Ultradiesel o Diesel 500 en forma distinta), desde el despacho en Planta Orion y/o la que 

YPF S.A. considere pertinente hasta el Centro de Distribución N°2 sito en Damiana Fique 

N° 225, para garantizar la correcta y estable puesta en funcionamiento de los equipos de 

generación de energía eléctrica de emergencia.  

Que el Decreto Provincial N° 996/2024 declaró la emergencia en el Sistema 

de Servicio Eléctrico en el ámbito de la ciudad de Ushuaia, Tolhuin, Almanza y San Sebastián 

desde el día 01 de mayo de 2024 y hasta el día 31 de diciembre de 2025, a los fines de llevar 

adelante todas las acciones que garanticen la provisión y el suministro de electricidad. 

Que, mediante la Nota N°20/25, orden 5, la empresa Terra Ignis Energía S.A. 

solicita el abastecimiento de combustible para el consumo programado en los próximos días 

de combustible Gas Oil Grado 2 (Ultradiesel o Diesel 500 en forma distinta), para los equipos 

de generación de energía eléctrica de emergencia instalados en el Centro de Distribución N° 

2 cito en la calle Damiana Fique N° 225 de la ciudad de Ushuaia, estimando el consumo 

promedio de 25.000 litros diarios.  

Que, a través de la Nota N° 42/2025 de la Dirección Administrativa, obrante 

a orden 8 del expediente citado en el VISTO, solicita autorización a la señora Ministra de 

Obras y Servicios Públicos a cargo del Ministerio de Energía, para proceder a la  Contratación 

Directa N° 02/2025 a YPF S.A., sobre  la adquisición de UN MIL (1.000) metros cúbicos (o 

un millón de litros) de combustible Gas Oil Grado 2 (Ultradiesel o Diesel 500 en forma 

distinta) para los equipos de generación de energía eléctrica de emergencia instalados en el 

Centro de Distribución N° 2 cito en la calle Damiana Fique N° 225 de la ciudad de Ushuaia. 

 Que, a orden 8, obra autorización de la señora Ministra de Obras y Servicios 

Públicos a cargo del Ministerio de Energía para impulsar la Contratación Directa N° 02/2025 

a YPF S.A . 

 Que la contratación a YPF S.A. se enmarca dentro de lo establecido por la 

Ley Provincial N° 1015 Artículo 18 Inciso m), el cual habilita la contratación directa bajo la 

modalidad interadministrativa. 

 Que mediante Dictamen Legal D.G.L.yT. N° 38/2025, producido por el 

servicio jurídico del Ministerio de Energía, se avala el encuadre legal seleccionado para la 

presente contratación. 

Que se cuenta con partida presupuestaria suficiente para realizar el gasto 

correspondiente a la compra en curso, la cual será afrontada con fondo Nacional de Energía 

Eléctrica (FEDEI-FCT)- Financiamiento 204. 

                                                                                                              ///…2 

G.T.F. 

M.T.S. 

J.C. 

 



“2025 – 60° ANIVERSARIO DE LA RESOLUCIÓN 2065(XX) DE LA ASAMBLEA GENERAL  

                                                                            DE LAS NACIONES UNIDAS SOBRE LA CUESTIÓN DE LAS ISLAS MALVINAS” 

 

            
     Provincia de Tierra del Fuego,  

 Antártida e Islas del Atlántico Sur 
           República Argentina 
Dirección General de Gestión y Administración 
         MINISTERIO DE ENERGIA 
     

“Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos e insulares correspondientes son argentinos.” 

…///2 

Que, la presente contratación se encuadra legalmente dentro de lo establecido 

en las Leyes Provinciales N° 1015, Título I, Capítulo II, artículo 18, inciso m) y N° 1580; en 

los Decretos Provinciales N° 674/11, N° 188/23, N° 565/23 y N° 10/25 y las Resoluciones 

de la Oficina Provincial de Contrataciones N° 17/21 y N° 58/21 y la Resolución M.E.              

N° 1120/2024. 

Que la suscripta se encuentra facultada para el dictado del presente acto 

administrativo, en virtud  de lo establecido en el Decreto Provincial N°  328/2025.  

Por ello: 

             LA MINISTRA DE OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS A CARGO 

                                 EL MINISTRO DE ENERGÍA       

                                         R E S U E L V E: 

ARTICULO 1°.- Autorizar el llamado a Compra Directa Nº 02/2025 - RAF 641, a YPF S.A., 

referente a la adquisición de UN MIL (1.000) metros cúbicos (o un millón de litros) de 

combustible Gas Oil Grado 2 (Ultradiesel o Diesel 500 en forma distinta), desde el despacho 

en Planta Orion y/o la que YPF S.A. considere pertinente hasta el Centro de Distribución N°2 

sito en Damiana Fique N° 225 de la ciudad de Ushuaia, para garantizar la correcta y estable 

puesta en funcionamiento de los equipos de generación de energía eléctrica de emergencia. 

Ello, por los motivos expuestos en los considerando. 

ARTÍCULO 2°.- Aprobar  las  Condiciones  Generales  de la Contratación que como Anexos 

I  parte integrante de la presente. 

ARTÍCULO 3°.- Aprobar   el   Formulario   de   Cotización   que   como  ANEXO  II  forma 

Parte integrante de la presente. Remitir para su publicación a: 

difusiontdfcompra@tierradelfuego.gob.ar y proceder a enviar la invitación correspondiente.    

ARTÍCULO 3°. - El gasto se encuentra imputado a la UGC MEN003 UGG 010MEN, 

Clasificación 20000 – bienes de consumo, Financiamiento 204, del ejercicio económico y 

financiero en vigencia. 

ARTÍCULO 4°. - Comunicar, dar al Boletín Oficial de la Provincia y archivar. 

 

RESOLUCION M.ENERGÍA N°61/25. 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

G.T.F. 

M.T.S. 

J.C. 

 

CASTILLO 
Maria Gabriela

Firmado digitalmente 
por CASTILLO Maria 
Gabriela 
Fecha: 2025.07.04 
14:55:49 -03'00'



“2025 – 60° ANIVERSARIO DE LA RESOLUCIÓN 2065(XX) DE LA ASAMBLEA GENERAL  

                                                                            DE LAS NACIONES UNIDAS SOBRE LA CUESTIÓN DE LAS ISLAS MALVINAS” 

 

            
     Provincia de Tierra del Fuego,  

 Antártida e Islas del Atlántico Sur 
           República Argentina 
Dirección General de Gestión y Administración 
         MINISTERIO DE ENERGIA 
     

“Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos e insulares correspondientes son argentinos.” 

 

ANEXO I- RESOLUCIÓN M.ENERGIA N°61/2025 

CLÁUSULAS GENERALES DE LA CONTRATACIÓN 

1. DE LOS ASPECTOS GENERALES: 

La presente contratación se encuadra en lo dispuesto en   Leyes Provinciales N° 1015, Título 

I, Capítulo II, artículo 18, inciso m) y N° 1580; en los Decretos Provinciales N° 674/11,           

N° 188/23, N° 565/23 y N° 10/25 y las Resoluciones de la Oficina Provincial de 

Contrataciones N° 17/21 y N° 58/21 y la Resolución M.E. N° 1120/24 y Decreto Provincial  

N° 996/2024. 

 2°. JURIDICCIÓN CONTRATANTE.  

Ministerio de Energía. 

3°. DE LAS CLASES Y MONTOS DE LAS GARANTÍAS: 

3.1.- Garantía de Oferta: No será necesaria la presentación de la misma. 

3.2.- Garantía de Adjudicación: No será necesaria la presentación de la misma. 

4.- DE LA VALIDEZ DE LA OFERTA: 

Según lo establecido en el Decreto Provincial N° 674/11, artículo 34 punto 47.  

5.- DE LA PRESENTACIÓN DE LA OFERTA: 

La propuesta deberá ser remitida vía correo electrónico a la dirección electrónica 

ministerio.energia@tierradelfuego.gob.ar  con la totalidad de los documentos que se detallan 

en el presente. 

La fecha de apertura y horario se establece en el Formulario de Cotización, el cual forma 

parte integrante de la presente. 

6.- DE LA COMPOSICIÓN DE LA OFERTA: 

La oferta se compondrá de los siguientes elementos: 

a) Acto administrativo que autoriza el llamado firmado en todas sus hojas. 

b) Formulario de cotización, completo y firmado en todas sus hojas. 

c) Entrega de Poder que habilita a contratar.  

7.- MONEDA DE PAGO 

 El pago se realizara en moneda de curso legal conforme a la normativa vigente. 

8.- PRECIO DE VENTA DEL PRODUCTO 

Los precios de Combustible serán expresados en pesos netos por metro cúbico (ARS/m3) 

estos precios serán modificados y actualizados de acuerdo al valor vigente en la lista interna 

de precios de YPF aplicable al segmento correspondiente. 

9.- DEL LUGAR Y CONDICIONES DE ENTREGA: 

9.1.- La empresa YPF S.A entregará la adquisición de UN MIL (1.000) metros cúbicos                   

(o un millón de litros) de combustible Gas Oil Grado 2 (Ultradiesel o Diesel 500 en forma 

distinta), desde el despacho en Planta Orion y/o la que YPF S.A. considere pertinente hasta 

el Centro de Distribución N°2 sito en Damiana Fique N° 225 de la ciudad de Ushuaia. 

 

 

 

G.T.F. 

MTS 

J.C. 

 



“2025 – 60° ANIVERSARIO DE LA RESOLUCIÓN 2065(XX) DE LA ASAMBLEA GENERAL  

                                                                            DE LAS NACIONES UNIDAS SOBRE LA CUESTIÓN DE LAS ISLAS MALVINAS” 

 

            
     Provincia de Tierra del Fuego,  

 Antártida e Islas del Atlántico Sur 
           República Argentina 
Dirección General de Gestión y Administración 
         MINISTERIO DE ENERGIA 
     

“Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos e insulares correspondientes son argentinos.” 

 

ANEXO II- RESOLUCIÓN M.ENERGIA N° 61/2025 

SOLICITUD DE COTIZACIÓN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

G.T.F. 

M.T.S. 

J.C. 

 



“2025 – 60° ANIVERSARIO DE LA RESOLUCIÓN 2065(XX) DE LA ASAMBLEA GENERAL  

                                                                            DE LAS NACIONES UNIDAS SOBRE LA CUESTIÓN DE LAS ISLAS MALVINAS” 

 

            
     Provincia de Tierra del Fuego,  

 Antártida e Islas del Atlántico Sur 
           República Argentina 
Dirección General de Gestión y Administración 
         MINISTERIO DE ENERGIA 
     

“Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos e insulares correspondientes son argentinos.” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

G.T.F. 

M.T.S. 

J.C. 

 


